GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº /2026

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo
Senhor  Prefeito  do  Município  de  Caruaru,  Rodrigo  Pinheiro,  extensiva  ao  Secretário  de
Infraestrutura Urbana e Obras,  Sr.  Andrews Melo,  para que seja realizado a pavimentação
asfáltica da totalidade da Rua Cícero Severino de Oliveira, no Bairro Rendeiras.

JUSTIFICATIVA

A Rua Cícero Severino de Oliveira, localizada no bairro das Rendeiras, possui atualmente
pavimentação em calçamento, a qual não atende mais de forma adequada às necessidades de
tráfego da via. Com o passar do tempo e o aumento da circulação de veículos, o calçamento
apresenta desníveis, pedras soltas e irregularidades, comprometendo a segurança e o conforto
dos usuários.

As  condições  atuais  da  via  dificultam  o  tráfego  de  veículos,  especialmente
motocicletas, além de causar transtornos aos moradores, como ruído excessivo, poeira em
períodos secos e acúmulo de água em períodos chuvosos. Esses fatores elevam o risco de
acidentes, danos aos veículos e prejuízos à mobilidade urbana.

A implantação da pavimentação asfáltica se mostra como a solução mais adequada
para garantir melhores condições de trafegabilidade, segurança viária e conforto à população.
O  asfalto  proporcionará  uma  superfície  mais  uniforme,  reduzirá  a  necessidade  de
manutenções constantes e contribuirá para a melhoria da infraestrutura urbana do bairro.

Diante do exposto, justifica-se a solicitação de pavimentação asfáltica na Rua Cícero
Severino de Oliveira como medida essencial para atender às demandas da comunidade local,
promovendo mais segurança, mobilidade e qualidade de vida aos moradores do bairro das
Rendeiras.

Sala das Sessões, 30 de janeiro de 2026.

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

	REQUERIMENTO Nº /2026
	JUSTIFICATIVA

		2026-02-06T12:15:43-0300
	Vereador Silvio Nascimento